

Số: 168/KH-TTYT

Châu thành, ngày 25 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Về sàng lọc, phân luồng, xét nghiệm người nghi nhiễm SARS-CoV-2 và thu dung điều trị người mắc COVID-19

Căn cứ Quyết định số 1226/QĐ-BYT của Bộ Y tế ngày 17/5/2022 về việc ban hành hướng dẫn điều chỉnh một số quy định về sàng lọc, phân luồng, xét nghiệm người nghi nhiễm sars-cov-2 và thu dung điều trị người mắc covid-19 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ công văn số 1533/SYT-NVY của Sở Y tế An Giang ngày 23/5/2022 Về việc triển khai Quyết định số 1226/QĐ-BYT của Bộ Y tế sàng lọc, phân luồng, xét nghiệm, thu dung điều trị người mắc covid-19;

Căn cứ Quyết định số 250/QĐ-BYT của Bộ Y tế ngày 28/01/2022 Về việc ban hành hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19;

Căn cứ Quyết định Số 405/QĐ-BYT của Bộ Y tế ngày 22/02/2022 về việc ban hành hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19 ở trẻ em;

Trung tâm Y tế huyện Châu Thành xây dựng kế hoạch sàng lọc, phân luồng, xét nghiệm người nghi nhiễm sars-cov-2 và thu dung điều trị người mắc COVID-19 tại Trung tâm Y tế Châu Thành, 13 Trạm y tế, PKKV như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Phát hiện sớm các trường hợp người nghi, nhiễm Covid-19 và các trường hợp dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp khi đến khám và điều trị. Thực hiện các biện pháp sàng lọc, phân luồng, xét nghiệm, cách ly, điều trị, kịp thời, an toàn.

- Hạn chế tối đa lây nhiễm SARS-CoV-2 tại các đơn vị.

2. Yêu cầu

- Tất cả các đối tượng có triệu chứng nghi ngờ nhiễm Covid-19 đều được đón tiếp, phân luồng, khám sàng lọc, làm xét nghiệm, điều trị, chuyển viện dựa trên hướng dẫn chung của Bộ Y tế

- Tất cả cán bộ, người lao động, nhân viên phục vụ (Bảo vệ, giữ xe, căn tin, nhà thuốc, nhóm từ thiện) của TTYT chấp hành nghiêm túc chỉ đạo, phân công, quy định về việc phòng, chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp.

- Cán bộ quản lý khoa, phòng, TYT, PKKV, các bộ phận có liên quan, triển khai thực hiện đầy đủ nội dung kế hoạch đến toàn thể cán bộ trong đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hướng dẫn về sàng lọc, phân luồng người nghi nhiễm SARS-CoV-2 tại TTYT Châu Thành:

a). Công tác sàng lọc, phân luồng

- Tại trước cổng lớn, sảnh chờ khu Khám bệnh đặt biển báo:

“Hướng đi dành cho người bị ho, sốt, chảy mũi, đau rát họng, tức ngực, khó thở, đau mỏi người, mất vị giác khứu giác”.

b). Thực hiện biện pháp phòng, chống dịch

- Bố trí đầy đủ phương tiện kiểm soát nhiễm khuẩn, vệ sinh tay, túi, thùng, phương tiện và thực hiện quản lý chất thải, vệ sinh môi trường theo quy định”. Treo băng ron yêu cầu đeo khẩu trang, sát khuẩn tay trước khi vào cổng.

- Hướng dẫn người vào bệnh viện, PKKV, TYT đeo khẩu trang và khử khuẩn tay bằng nhiều hình thức: Phát thanh lúc 6h45 hàng ngày trên hệ thống phát thanh của TTYT, khoa khám bệnh phát trên hệ thống Tivi của khoa, PKKVAC, 13 Trạm Y tế treo băng ron hướng dẫn

- Đo thân nhiệt tất cả bệnh nhân bằng máy đo thân nhiệt tự động, hoặc đo thân nhiệt cầm tay.

2. Hướng dẫn về xét nghiệm người nghi nhiễm SARS-CoV-2 trong cơ sở Khám, chữa bệnh:

a) Thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng Test nhanh kháng nguyên:

- Các trường hợp nghi ngờ mắc:

Người đến khám tại cơ sở, người bệnh nội trú, nhân viên y tế, người chăm sóc người bệnh, người cung ứng dịch vụ cho bệnh viện, người đến công tác, làm việc với bệnh viện, học viên, khách đến thăm nếu nghi ngờ mắc COVID-19 như: có các dấu hiệu ho, sốt, chảy mũi, đau rát họng, tức ngực, khó thở, đau mỏi người, mất vị giác, khứu giác và các dấu hiệu bất thường khác có liên quan sau khi khám sàng lọc COVID-19.

- Người có tiếp xúc gần với ca bệnh trong thời kỳ lây truyền:

* Thời kỳ lây truyền của ca bệnh xác định được tính từ 2 ngày trước khi khởi phát (đối với ca bệnh xác định không có triệu chứng thì thời kỳ lây truyền được tính từ 2 ngày trước ngày được lấy mẫu có kết quả xét nghiệm dương tính) cho đến khi kết quả xét nghiệm âm tính hoặc giá trị CT ≥ 30 .

* Người tiếp xúc gần là một trong số các trường hợp sau:

+ Người có tiếp xúc cơ thể trực tiếp (bắt tay, ôm, hôn, tiếp xúc trực tiếp với da, cơ thể...) với ca bệnh xác định trong thời kỳ lây truyền.

+ Người đeo khẩu trang có tiếp xúc, giao tiếp trong vòng 2 mét hoặc trong cùng không gian hẹp, kín và tối thiểu trong thời gian 15 phút với ca bệnh xác định khi đang trong thời kỳ lây truyền.

+ Người không đeo khẩu trang có tiếp xúc, giao tiếp gần trong vòng 2 mét hoặc ở trong cùng không gian hẹp, kín với ca bệnh xác định trong thời kỳ lây truyền.

+ Người trực tiếp chăm sóc, khám và điều trị ca bệnh xác định khi đang trong thời kỳ lây truyền mà không sử dụng đầy đủ các phương tiện phòng hộ cá nhân (PPE).

- Người có yếu tố dịch tễ:

+ Người có mặt trên cùng phương tiện giao thông hoặc cùng địa điểm, sự kiện, nơi làm việc, lớp học... với ca bệnh xác định đang trong thời kỳ lây truyền.

+ Người ở, đến từ khu vực ổ dịch đang hoạt động.

* Các đối tượng nêu trên: Cần chủ động, đi theo hướng chỉ dẫn phân luồng đến khu vực khám sàng lọc COVID-19 và thực hiện theo hướng dẫn, chỉ định của nhân viên y tế. Nhân viên Y tế áp dụng vào các đối tượng nêu trên để cho chỉ định test nhanh COVID-19

- Người bệnh ở các khoa Nội trú, khoa CSSKSS:

Bác sĩ điều trị tập trung đánh giá nguy cơ và phát hiện các dấu hiệu nghi ngờ mắc COVID-19 để chỉ định xét nghiệm cho người bệnh trước khi làm phẫu thuật, thủ thuật, trước và sau sanh, cho người bệnh tại các khoa có nguy cơ cao như hồi sức, Nội, Nhi, Nhiễm, Ngoại, CSSKSS, hậu phẫu và người bệnh khác theo yêu cầu chuyên môn trên nguyên tắc bảo vệ đối tượng có nguy cơ cao, hạn chế tối đa lây nhiễm.

b) Thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp phát hiện vật liệu vi truyền của Virus (PCR)

*** Trường hợp bệnh xác định (Theo QĐ 250 QĐ-BYT)**

- Là người có kết quả xét nghiệm dương tính với vi rút SARS-CoV-2 bằng phương pháp phát hiện vật liệu di truyền của vi rút (PCR).

- Là người tiếp xúc gần và có kết quả xét nghiệm nhanh kháng nguyên dương tính với vi rút SARS-CoV-2.

- Là người có yếu tố dịch tễ, có biểu hiện lâm sàng nghi mắc COVID-19 và có kết quả xét nghiệm nhanh kháng nguyên dương tính với vi rút SARS-CoV-2.

- Là người có yếu tố dịch tễ và có kết quả xét nghiệm nhanh kháng nguyên dương tính 2 lần liên tiếp (xét nghiệm lần 2 trong vòng 8 giờ kể từ khi có kết quả xét nghiệm lần 1) với vi rút SARS-CoV-2. Trong trường hợp xét nghiệm nhanh kháng nguyên lần thứ 2 âm tính thì cần phải có xét nghiệm Real-time RT-PCR để khẳng định

* Sinh phẩm xét nghiệm nhanh kháng nguyên với vi rút SARS-CoV-2 phải thuộc danh mục được Bộ Y tế cấp phép. Xét nghiệm nhanh kháng nguyên do nhân viên y tế thực hiện hoặc người nghi nhiễm thực hiện dưới sự giám sát của nhân viên y tế bằng ít nhất một trong các hình thức trực tiếp hoặc gián tiếp qua các phương tiện từ xa. Mức thu xét nghiệm kháng nguyên SARS-CoV-2 test nhanh theo thông báo số 36/TB-TTYT châu Thành ngày 18 tháng 5 năm 2022 do Giám đốc đã ký; Xét nghiệm PCR hiện tại không thu phí, thanh toán theo quy định hiện hành.

3. Hướng dẫn thu dung điều trị khi có người mắc COVID-19.

Khi phát hiện ca nhiễm Covid-19 tại bệnh viện tiến hành chuyển bệnh nhân về khu điều trị Covid, hoặc khoa HSCC tùy thuộc vào tình hình bệnh nhân.

- Khu vực điều trị COVID-19 được tổ chức tại lốc 1 khu 300 giường phụ trách điều trị các trường hợp bệnh không triệu chứng, nhẹ, trung bình.

- Tại Khoa Hồi sức cấp cứu: bố trí 01 phòng bệnh điều trị người bệnh COVID-19 nặng, nguy kịch.

- Nhân lực để điều trị khi phát hiện có ca bệnh COVID-19 cần nhập viện điều trị hoặc chuyển viện sẽ áp dụng công văn số 33/CV-TTYT do Giám đốc ký ngày 19 tháng 4 năm 2022 V/v áp dụng điều chỉnh định nghĩa ca bệnh COVID-19 và biện pháp y tế đối với ca bệnh COVID-19 và người tiếp xúc gần.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

STT	NỘI DUNG THỰC HIỆN	THỜI GIAN THỰC HIỆN	ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN	NGƯỜI THỰC HIỆN	NGƯỜI PHỐI HỢP
1	Đặt bảng hướng dẫn người có triệu chứng Covid-19, hướng dẫn người bệnh đến phòng khám hô hấp	2/6/2022	Trước sảnh chờ khoa khám bệnh	ĐD Biên	Y sĩ Nhựt
2	Bố trí phòng khám hô hấp được trang bị đầy đủ phương tiện phòng bệnh	2/6/2022	Khoa khám bệnh	ĐD Biên	Bs Trước
3	Phát thanh hướng dẫn thực hiện đeo khẩu trang, rửa tay	Hàng ngày kể từ ngày 2/6/2022 sáng chiều	Toàn bệnh viện, khoa khám bệnh	Tổ truyền thông, ĐD Biên	Bs Hai, tua trực hành chính

4	Đo thân nhiệt, bố trí các phương tiện khử khuẩn	2/6/2022	Trước sảnh chờ khoa khám bệnh	ĐD Biên, DS Dũng	Bảo vệ Bình
5	Test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 đối với các trường hợp nghi ngờ	Thường xuyên	Tại các khoa khám bệnh	tua trực khoa xét nghiệm	ĐD Các trực khoa
6	Thu dung, điều trị bệnh nhân nhiễm Covid-19 + Xây dựng kế hoạch bố trí khu điều trị Covid-19	Khi có bệnh 2/6/2022	Lôc 1 khu 300 giường	Bs Hai	Bs Đăng, Ds Hiện

Trên đây là kế hoạch sàng lọc, phân luồng, xét nghiệm người nghi nhiễm SARS- CoV-2 và thu dung điều trị người mắc covid-19 tại Trung tâm Y tế Châu Thành đề nghị các khoa, phòng, PKKV, 13 TYT, cá nhân có liên quan thực hiện theo đúng kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Ban giám đốc;
- Các khoa phòng, PKKV;
- 13 TYT;
- Lưu: VT, KH-NV.

GIÁM ĐỐC



Huỳnh Văn Thừa